ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNIUCIPAL Nº219/2003 – DE 14 DE ABRIL DE 2003

Dispõe sobre a autorização para subsidiar despesas com transporte escolar no Município de Santiago do Sul e dá outras providências.

JORGE LUIZ TOAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro, para cobrir despesas com transporte escolar a alunos residentes e domiciliados no território municipal, que freqüentam estabelecimento de ensino de 2º grau no Município.

Parágrafo único. São beneficiários dessa Lei os alunos onde não há transporte efetuado e/ou contratado pelo Município e nem concessão para serviço de  transporte municipal, sendo pagas as passagens cobradas pelas empresas que transportam alunos de outros municípios à Santiago do Sul.

Art. 2º Aplicam-se aos beneficiários dessa Lei, todas as demais disposições constantes na Lei Municipal nº017/1997, de 17 de fevereiro de 1997.

Art. 3º As despesas decorrentes  da aplicação desta Lei correrão por conta do dotações orçamentárias próprias vigentes.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de março de 2003.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 14 de abril de 2003.

 JORGE LUIZ TOAZZA,

 Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Assessor de Administração.